MUNTCÍPIO }§ FORMO§A.E§TADO DE GOTAS

Conselho lVlunicipal dos Direitos da Criança e Oo Adolescente

Ü C0NSELHO Mt,iNiCIpAL üOS DTRETTOS DA CRIANÇA H DO ADOLESCEIITE DE
FORMOSA-GO, na uso de suas atrii:uições legais. torna público a presente RE;TIFICÂçÃO *o
Edital, qlle. nos ten"nos da Lei Federai n" 8 069/90. e alterações posteriores, Lei h4unicipal no I68-
.fPi91. e alterações posteriores, e Resolução no 23112ü22 do CONANDA" e alteraçôes posteriores, e

o Edital que regulametÍa o Processo de Escolha dos novos conselheiros tutelares e suplentes para
mandato 2024 a 2028 e sua Comissão Especial Organizadora do dito Processo de Escolha, nos
termos do itern 12. 13 deste edital-

após análise e delitreração da C'omissão Organizadora, CONSiDERANDO a disponibilidade
do palestrante em datas especíÍicas para ministrar o curso de capacitação, r,isantlo à garantia e à
deÍesa dos direitos das crianças e arlolescentes. DECIDE e RESOLYE RETIFICAR o Eclital
quanto aos detalhes da planilha do itern 10, alterando a data do CfTRSO DE CAPACITAÇÃO
OBRIGATORIO, ao Processo de Escolha dos Novos Conselheiros T'utelares de Formosa-G0, para
os dias 31i10 e 0l/fifiA23, das 08h às 17h, bern coil1o neste Ato faz a PIIBLICAÇÃO E
DWULGAÇÃO do LOCAL de realização do reÍbrido Curso de Capacitação e tambem o LOCAL
da ÁPLtkAçÃO Aos yatos" observando-se as seguintes alterações.

l. I)á-se nova redação aos detalhes do item 10:

"31110 eAUllÍ2023 - Curso de capacitação obrigatório, das 08h às 17h, na UNI\TERSIDADE
ESTADUAL DE çOúS -UEG, Câmpus Nordeste- Formosa-Go1,,

"10/11t2023 - Divulgação do resultado de participação do curso obrigatório."

2. Dá-se PUBLICIDADE ao local de APURAÇÃ0 conforme calendário no item 10r

'"Ü1 1A,2023 - Votação. das 08h às 17h, seguida da APURAçÃO de votos no Cartório Eleitoral.
localizado na Rua Rosalvo Olímpio Costa, SiN, Parque Laguna II, Formosa-G0;"

3. Dá-se nova redação ao calendário/detalhes do item 10:

..10, CALENDARIO DO PROL'ESSO Dtr ESCOLHA"

31l}3l2}n - Pubiicaçâo do Edital;

31 A3 aE 10l04l2\n - Frazo de Impugnaçào clo Edital, em dias,4rorario de erpediente da Prelbitura;

I 1i04 ate 1-110412023 - Análise pela Cornissâo Oryanizadora de eventual irnpugnação do Ed:ital.

U|A4D023 - Dir.ulgação de possível retrficação do Editat

Rua 2, Quadra 3\ f 2, Setor Primavera, F,

rt:
tl.ail:çmdca.

!-

MUNTCIPIO DE FORMOSA-§STADO DE GOúS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Atlolescente

17 04. ate 10105 2023 * Período de inscrição exclusivarnente pelo sitio fonncsa.go.gov.br (itern 3.?i

17lA4 a& lllÜ5lzAX - Entrega dos documentos na sede clo Ch4DCA (item 5"3 clc 3.3 e 3.3.1);

1210512023 - Análise das inscrições e doçumentos peia Cornissâa Organizadorat

l5l05l?An - Publicaçâo da retraçâo dos inscritos que Íiveram homologa«la sua candiclatura,

15i05 ate 1710512023 - Interposição de rscurso e ou proposição de irnpugnação de candidato;

18105 até 1910512023 - Análise dos recursos ou de irnpugnação de candidato apresentados;

22la5lzan - Divulgaçào da análise dos recursos, ou de impugnação de candidato:

23105 ate 2410512023- Prazo pala reclu'sos à Flenária do Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do
Adolescente contra decisâo da Comissão:

31l05l2??3 - Jul-eamento dos recursos pela Plenâ'ia do CX4DCA ern reunião ertraordinária;

02lA6l21n - Puhlicação da l-ista Íinal dos Candidatos aptos ã serem votados nâs umas;

261Ü6l2}n - Reuniâo entle a Comissâo Organizadora e candidatos sobre Íegras da ca:npaiúia e sorteio dt:
rúmero eleitoral do candidato (local e horar"io a seleln dir,uigados);

17108 até 3CIl09l2}n - Periodo de C'arnpanha;

0110912023 - Divulgaçào dos locais. seções e a forma de votação ras uÍrâs eletrônicas;

ALlmD023 - Votação, das 08h às 17h, seguida da ÂFURAçÃO de votos no Cârtório EleitoraÍ, localizado na
Rua Rosalvo Olímpio Cost4 SIN, Parque Laguna II, Formosa-Go;

ü:i 1ü - Divuigaçài: do resultado pr:elirninar:

L!3i i0i2023 aü411*l2tt2l - Praeo par';r inpugnação do resultado da eleiçào.

l611112ü23 - Divulgaçào do resultado oficial da votação, observarlos os reculsos e critérios de desempate, por
ordem decrescente de votos;

3 i/I0 e lll|LnAn - Curso de capacitação obrigatório, das 08h as t7h, naUniversidade Estadual de Goias -
UEG, Câmpus Nordeste, Formosa-G0;

rcllUZAn - Dil,ulgação do rçsultado de participação do curso abrigatório;

2311112023 - Prazo final para interposição de recurso contra o resultado de participação no cul'so;
i'1

Rua 2, Quadra 3À no ?, Setor Primavera, Formosa-G0, CEP
rrail: crn dca- formosa@gmail.

§ MUNICÍPIO D§ FORMOSA.ESTÀI}O DE GOIAS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

0lll?12ü21 - Publieaçáo eto ttome clos nol.ns f'onsçlheiros T'utelares e suplentes a sereln diplornados:

08ltZl2An - Diprlonuçâo iltrs novos Conselheiros Tutelares çieitos {'titulnrÊs e suplentes);

1AlA1n024 - Posse dos novos Conselheiros Tutelares.

OBS: A entregâ de documentos. de protocolo de recursos ou de irnpugnações, deve dar-se em dias úteis, das

8h às 1 I h e das 13h às I 7h de forrrra presencial na sede do CN4DCA.

OBS: Piça de já notificado o Ministério Público da Infância e Adolescência quanto aos prazos e reuniões
previstas neste calendário, nos termos da lei.

Permaneçem inalteradas as dernais condições e disposições já estabeleçidas no Edital no

A112023 e slras retificações.

Dá-se a publicidade a presente edição. na forma prevista no Editai 0112023

Fonlosa-GO, 14 de setembro de 2023

Carlos Oliveira
Presidente Presidente do CMDCA

Rua 2, Quadra 3{ no 2, Setor Primavera, Formosa-G0, CEP 73.805-145 {Casa de Direitos) â-
majl:cmdca.formosa@gmaiI. com